PREFEITURA DE GOIANIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU MANOS

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

________________________________________________________________________

Avenida do Cerrado, nº 999, Bloco C – 1° andar, Par k Lozandes. Goiânia-GO – CEP: 74.884-900 – Fone 3524-4028

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº. 003/2012
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

PROCURADOR JURÍDICO

 1º ADITIVO AO EDITAL Nº 003/2012

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto nº. 3.915 de 28
de dezembro de 2001 e alterações posteriores, bem como no Edital nº. 003/2012,

 RESOLVE, tornar público  a retificação do subitem 9.1.5.14, o acréscimo de itens
ao Anexo IV e a alteração do Cronograma do Certame e do item 1.6,  constantes do Edital nº
003/2012, publicado no Diário Oficial do Município nº 5.365 de 12 de junho de 2012,  conforme a
seguir, permanecendo inalterados os demais termos do regramento do Concurso Público.

 1º - O subitem  9.1.5.14 passa a vigorar com a seguinte redação:

 “É vedado ao candidato entrevistar-se com os componentes da Banca de Corretores
da Prova Discursiva, cujos nomes serão divulgados oportunamente.”

2º- Acrescentar aos Conteúdos Programáticos:

“ANEXO IV
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

DIREITO ADMINISTRATIVO
(...)
Ato Administrativo: anulação, revisão, revogação e convalidação.
Lei Complementar n.º 011, de 11 de maio de 1992 - Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Goiânia, com suas alterações.

DIREITO CONSTITUCIONAL
(...)
Intervenção;
Repartição de Competência;
Recursos excepcionais;
Lei Orgânica do Município de Goiânia atualizada até a Emenda à Lei Orgânica n.º
049, de 03 de abril de 2012.

DIREITO TRIBUTÁRIO
(...)
Lei n.º 8.137, de 27 de dezembro 1990 define os crimes contra a ordem tributária
econômica e contra as relações de consumo, com suas alterações;
Lei n. º 5.040, de 20 de novembro de 1975, com suas alterações - Código Tributário
do Município.

PREFEITURA DE GOIANIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU MANOS

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

________________________________________________________________________

Avenida do Cerrado, nº 999, Bloco C – 1° andar, Par k Lozandes. Goiânia-GO – CEP: 74.884-900 – Fone 3524-4028

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO
(...)
Súmulas e orientações jurisprudenciais do Tribunal Superior do Trabalho.

DIREITO URBANÍSTICO
(...)
Lei n.º 11.977, de 07 de julho de 2009 - Regularização Fundiária e o PMCMV
(Programa minha casa, minha vida), com suas alterações.

DIREITO AMBIENTAL
(...)
Política Nacional de Resíduos Sólidos - Lei n.º 12.305, de 02 de agosto de 2010;
Código Florestal - Lei n.º 12.651, de 25 de maio de 2012 - Dispõe sobre a proteção da
vegetação nativa; altera as Leis nos 6.938, de 31 de agosto de 1981, 9.393, de 19 de
dezembro de 1996, e 11.428, de 22 de dezembro de 2006; revoga as Leis nos 4.771, de
15 de setembro de 1965, e 7.754, de 14 de abril de 1989, e a Medida Provisória no
2.166-67, de 24 de agosto de 2001; e dá outras providências.

  3º- Alterar o CRONOGRAMA DO CONCURSO, conforme anexo, e a data de
aplicação da Prova Objetiva e Discursiva, constante do item 1.6 do Edital, para o dia
26/08/2012,  vez que, no dia 19/08/12, data anteriormente prevista para aplicação da mesma, será
realizada prova de outro Certame de âmbito nacional. Tal fato poderia prejudicar toda logística
necessária e o aparato de segurança a ser mobilizado para operacionalização da Prova, assim como
restringir a participação dos candidatos nos dois Processos Seletivos. Consequentemente, as datas
pertinentes ou posteriores a realização da prova também foram alteradas.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, aos 21 dias do mês de junho de 2012.

PAULO ROBERTO MANOEL PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA DE GOIANIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU MANOS

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

________________________________________________________________________

Avenida do Cerrado, nº 999, Bloco C – 1° andar, Par k Lozandes. Goiânia-GO – CEP: 74.884-900 – Fone 3524-4028

Calendário do Concurso Público de Procurador Jurídico
(alterado pelo 1º Aditivo ao Edital nº 003/2012)

11/06/12 Aviso de Edital

12/06/12 Publicação do Edital

13 e
14/06/12

Prazo para recurso contra o Edital

12/06 a
15/07/12

Período de inscrições

12 a
15/06/12

Prazo para requerimento de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição para candidatos
Doadores de Sangue e candidatos de baixa renda inscritos no
CADÚNICO

27/06/12 Resultado dos requerimentos de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição para
candidatos Doadores de Sangue e candidatos de baixa renda inscritos no CADÚNICO

28 e
29/06/12

Prazo para Recurso contra o resultado dos requerimentos de Isenção do Valor da
Taxa de Inscrição

Até o dia
16/07/12

Último dia para entrega dos Laudos Médicos dos Candidatos com Deficiência na
Junta Médica Municipal

Último dia para entrega do Requerimento de Condições Especiais para realização da
Prova Objetiva e Discursiva (caso o candidato com deficiência, com
comprometimento de saúde ou a candidata lactante necessitem)

Até o dia
16/07/12

Pagamento da Taxa de Inscrição

24/07/12
Resultado da Perícia Médica para concorrer na condição de candidato com Deficiência

Resultado dos pedidos de Condições Especiais para realização das Provas

25 e
26/07/12

Prazo para Recurso contra o resultado da Perícia Médica dos candidatos com
Deficiência e contra o resultado dos pedidos de Condições Especiais para realização
das Provas

A partir do dia
22/08/12

Disponibilização do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI para
realização da Prova Objetiva e Discursiva

26/08/12 PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA
Divulgação do Gabarito Preliminar e do Caderno da Prova Objetiva e Discursiva

27 e
28/08/12

Prazo para Recurso contra aplicação da Prova, Gabarito Preliminar, formulação ou
conteúdo da Prova Objetiva e formulação da Prova Discursiva

Até o dia
18/09/12

Divulgação do Gabarito Oficial e Resultado da Prova Objetiva

19 e
 20/09/12 Prazo para Recurso contra o Resultado da Prova Objetiva

PREFEITURA DE GOIANIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU MANOS

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

________________________________________________________________________

Avenida do Cerrado, nº 999, Bloco C – 1° andar, Par k Lozandes. Goiânia-GO – CEP: 74.884-900 – Fone 3524-4028

Até o dia
16/10/12

Resultado da Prova Discursiva

16 a
18/10/12

Prazo para vista da Prova Discursiva

17 e
18/10/12

Recurso contra o Resultado da Prova Discursiva

Até o dia
19/11/12

Resultado Preliminar do Concurso

20 e
21/11/12

Prazo para Recurso contra o Resultado Preliminar do Concurso

Até o dia
27/11/12 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO